עיקר המלצותיה כללו התייחסות כוללת לסכסוך המשפחתי תוך ריכוז מכלול הטיפול בידי ערכאה שיפוטית אחת; התאמת המסגרת הפרוצדורלית לתכנים הייחודיים שבהם עוסקים דיני המשפחה (דהיינו הגמשתם); הכשרה מיוחדת של שופטים; חיבור בין הפן המשפטי לצד הטיפולי באמצעות יחידה מקצועית. בין הגשת הדו"ח לחקיקת חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 חלפו כמה שנים של לבטים ודיונים. מטעמים הנובעים ממערך הכוחות הפוליטיים בישראל, ומסיבות שנגעו בתפיסות של חשש מפילוג בעם (היהודי), הרצון למנוע נישואי תערובת (בין יהודים לשאינם יהודים) ויחס אמביוולנטי של מחוקקות ונשות ציבור לשמירה על זכויות הנשים,²⁸ נשתמרה בחקיקה החדשה ההגמוניה של מערכת בתי הדין הדתיים בדיני מעמד

24 Nigel Fricker QC, "The New Children and Family Courts Advisory Service", *Family Law* 102, 102-108 (2000).

25 סעיף 51 לדברי המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922 עד 1947. כותרת הסעיף: בתי-דין דתיים, שיפוט בתי הדין הדתיים, הגדרת המצב האישי.

26 דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995" הפרקליט מג 431 (1997).

27 הוועדה, ברשות השופט ש' שיינבוים, מונתה על ידי שר המשפטים.

28 צבי טריגר מרחיב בנושא זה במאמרו הדין בטיעון כי מבחינה פוליטית לא ניתן לשנות את ה"סטטוס קוו", שהוא הבסיס להמשך קיומו של המנדט הבלעדי בנושאי אישות לבתי הדין

אישי, אך בכל הנוגע להתדיינות האזרחית הורחבה התפיסה מעבר לזו המוצעת בהמלצות ועדת שיינבוים.

תחומי הסמכות רחבים ביותר, על פי הגדרה רחבה של "קבוצת המשפחה", הכוללת בני זוג ובני זוג לשעבר, ידועים בציבור, הורי בני זוג, הורי הורים, אחיות ואחים ואת כל סוגי הסכסוכים שהמשפחה מעורבת בהם (כולל סכסוכים כספיים ורכשיים, ירושה, נזיקין, וכמובן יחסי הורים-ילדים).
30 סעיף 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית המשפט לענייני משפחה).

31 ארבל וגייפמן, לעיל הערה 26.

32 סעיף 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.

33 פקידי הסעד לסדרי דין פעלו וממשיכים לפעול על פי חוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955 וחוקים נוספים. עיקר תפקידם הקשור לבית המשפט הוא בהגשת תסקירים המבוססים על חקירת מצב הקטינים והמלצות בנוגע לעתידם, ובייחוד בתחומים הנוגעים למשמורת ולהסדרי ראייה. פקידי הסעד לסדרי דין הם עובדים סוציאליים הפועלים במסגרת המחלקות לשירותים חברתיים ברשויות המקומיות.

לקראת סיומו יבחן פרק זה את סוגיית המובחנות של יח"ס ואת יכולתן לשמור על הייחודיות המעוגנת בעולם הערכים המקצועי של העבודה הסוציאלית, תוך הבניה של עבודה משותפת עם המערכת המשפטית.

34 סעיפים 5(א), (ב) ו-(ד) לחוק בית המשפט לענייני משפחה; כן צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), תשנ"ו-1996 (להלן: צו בית משפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן)).

35 Benoit Bastard & Laura Cardia-Voneche, "Inter-Professional Tensions in the Divorce Process in France", 2 *International Journal of Law, Policy and the Family* 275 (1995)

1. המסגרת החוקית והארגונית³⁶

36 הבסיס החוקי יצר מבנה ארגוני יוצא דופן, ולפיכך בחינת המסגרת החוקית והארגונית שזורות זו בזו.

37 סעיף 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה; צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן); צו בית המשפט לענייני משפחה (יחידת הסיוע – כישורים מקצועיים ופיקוח מקצועי), תשנ"ו-1996 (להלן: צו בית המשפט לענייני משפחה (יחידת הסיוע – כישורים מקצועיים ופיקוח מקצועי)); תקנה 258 יט(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי); חוזר המנהל הכללי 107, משרד העבודה והרווחה, 1997 (להלן: חוזר מנכ"ל 107).

38 סעיף 1(ב) לצו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות הסיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן); סעיפים 1 ו-2 לצו בית המשפט לענייני משפחה (יחידת הסיוע – כישורים מקצועיים ופיקוח מקצועי).

שינוי זה משקף את התרומה של תהליך משותף של זיהוי צורכי המערכת המשפטית לטובת הלקוחות, את תפיסות התפקיד השונות בקרב שירותי הרווחה והישענות על כללי האתיקה והמחויבות המקצועית של העבודה הסוציאלית באופן המאפשר מתן מענים הולמים.

69 סעיף 3 לצו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות הסיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), שהוסף בצו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות הסיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן) (תיקון), תשס"א-2001, ק"ת 6081.

70 שם, בסעיף 3א.

4. מובחנות של יח"ס כשירות סוציאלי

גיבוש תפקידו של ארגון מעלה שאלות בקשר לגבולות הארגון כמו גם גבולות אישיים של העובדות בו. כאשר אנו בוחנים את מידת המובחנות של שירות כיח"ס, יש למעשה לבחון את גבולותיהן של היחידות. גבולות חדירים מדי, במונחים מערכתיים, משמעם קשיים של השירות לשמור על אופיו הייחודי וסכנת היטמעות.

תהליך זה, כמו גם מודל הגישור הייחודי המוצע ביח"ס (הנידון בהמשך), מאפשר למתדיינים להחזיר לעצמם את השליטה על קבלת החלטות מרכזיות בחייהם, בניגוד למצב שבו בית המשפט, שהוא גורם

80 ארבל וגייפמן, לעיל הערה 26.

81 תקנה 258 לתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), תשנ"ו-1996.

82 Patricia Minuchin, Jorge Colapinto & Salvador Minuchin, *Working with families of the Poor* (1998).

חיצוני, מקבל עבורם הכרעה הנכפית עליהם והקובעת את התנהלותם בתחומים האינטימיים ביותר של יחסיהם וחייהם.

3. הגישור ביחידות הסיוע

מרבית ההורים (66.6%) ראו בסדנאות מקור תמיכה משמעותי, חשו כי רכשו כלים ומידע יישומי, אך בכל זאת סברו כי תרומת הסדנה להתמודדות ילדיהם עם הגירושין – קטנה. ראו: אופק, לעיל הערה 101.

104 סדן, לעיל הערה 5.

105 אחד הביטויים לכך היא ההתמודדות עם "סוגיית הגיל הרך". על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 סעיף 25, "ילדים עד גיל 6 יהיו אצל אמם אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת". שינויים חברתיים המשפיעים על תפקידי אימהות ואבות ומעורבות גוברת של אבות בטיפול בילדיהם וגידולם וכן עמדות חברתיות לגבי אימהות ואבהות – אלה מערערים על תפיסת יסוד זו. בישראל ובעולם נבדק מחדש הרציונל לתפיסה זו וביטוייו בחוק.